[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 20
17 января 2014г.                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, при участии представителя уполномоченного органа  - Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области (агентства по государственному заказу Иркутской области) ****** представителя заказчика - ГБУЗ Иркутская ордена «Знак почета» областная клиническая больница ***** в отсутствии представителя ООО «Артеза» (ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие представителя), рассмотрев жалобу ООО «Артеза» (далее по тексту заявитель), в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), ч. 1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Артеза» на действия агентства по государственному заказу Иркутской области, ГБУЗ Иркутская ордена «Знак почета» областная клиническая больница, связанные с формированием документации об открытом аукционе в электронной форме (№извещения 0134200000113009204) на поставку смеси для энтерального питания (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что требования части 5 документации об аукционе предусматривают характеристики товара под которые подходит только один продукт (Фрезубин Оригинал), производитель Fresenium-Kabi. Также заявитель указывает, что в информационной карте документации установлено требование о предоставлении регистрационного удостоверения, однако предметом заказа является детское питание, которое не является лекарственным средством, и на которое не требуется получение  регистрационного удостоверения. По мнению заявителя указанные требования являются нарушением ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представил возражение, согласно которому считает доводы заявителя необоснованными, указывает, что нарушений требований ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов уполномоченный орган не допускал, поскольку требования к предмету заказа сформированы таким образом, что существует возможность поставки товара нескольких производителей. Участнику размещения заказа, ставшему победителем при поставке товара необходимо предоставить документ, удостоверяющий качество товара. В случае, если товар не зарегистрирован в Государственном реестре лекарственных средств, участник размещения заказа должен предоставить декларацию о соответствии (сертификат соответствия, в случае обязательной сертификации). Таким образом, требование о наличии при поставке товара именно регистрационного удостоверения аукционная документация не содержит.
Заказчик представил возражения, в которых указал, что требования к характеристикам товара позволяют поставить товар нескольких производителей. Для данной группы товаров требуется только сертификат соответствия, что согласуется с требованиями аукционной документации и следовательно у поставщика нет обязанности прилагать при поставке товара регистрационное удостоверение т.к. достаточно сертификата соответствия, что соответствует требованиям пункту 12 части 2 Информационной карты документации об аукционе.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, заказчика, установила следующее.

18.12.2013г. уполномоченным органом утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме (№извещения 0134200000113009204) на право заключения государственного контракта на поставку на поставку смеси для энтерального питания.
В силу ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Согласно ч.2 ст. 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что техническим заданием документации об аукционе заказчик, во исполнение требований ч.2 ст.34, п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов установил требования к техническим характеристикам товара (смеси для энтерального питания), её потребительским свойствам (энергетической плотности, содержанию белков, углеводов, жиров, осмолярности). Характеристики сопровождаются максимальные и минимальные значения таких показателей.
В ходе рассмотрения жалобы также установлено, что существуют несколько производителей смеси для энтерального питания, продукция которых  может быть поставлена в рамках оспариваемого заказа, в частности ФрезениусКаби ГМБХ, (Германия), а также НутрихемДиет+Фарма ГМБХ (Германия) (свидетельство о государственной регистрации №77.99.19.4.У.6638.8.08 от 01.08.2008, представительство в России ООО «Б.Браун Медикал»).
Согласно п.12 информационной карты документации об открытом аукционе установлено, что предлагаемый товар должен быть зарегистрирован и разрешен к применению на территории Российской Федерации. Качество товара должно соответствовать государственным стандартам Российской Федерации и подтверждаться прилагаемыми при поставке документами, удостоверяющими качество на каждую партию товара (сертификат соответствия в случае обязательной сертификации, регистрационное удостоверение).
Комиссией Иркутского УФАС России в ходе жалобы установлено, что участнику размещения заказа, при поставке товара необходимо будет предоставить документ, удостоверяющий качество товара. В случае, если товар не зарегистрирован в Государственном реестре лекарственных средств, участник размещения заказа должен предоставить декларацию о соответствии (сертификат соответствия, в случае обязательной сертификации). Таким образом, документация об аукционе не содержит однозначного требования о наличии при поставке товара именно регистрационного удостоверения.
С учетом установленных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях заказчика нарушений Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», ч. 1 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Артеза» необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4